

MLIS-04

June - Examination 2018

Master of Library and Information**Science Examination****Information Sources, Resources and Systems**

सूचना स्रोत, संसाधन एवं प्रणालियाँ

Paper - MLIS-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) In which parts C. W. Henson has divided information / reference sources.
सी. डब्लू हेनसन के सन्दर्भ ग्रंथों को किन-किन भागों में विभाजित किया है?
- (ii) Mention any two documentary sources covered in primary sources of information.
प्राथमिक सूचना स्रोतों में शामिल कोई दो प्रलेखीय सूचना स्रोतों के नाम लिखिए।
- (iii) In which institution 'National Information Centre for Bibliometrics' was established?
'राष्ट्रीय बिब्लियोमेट्रिक्स सूचना केन्द्र' की स्थापना किस संस्था में की गई थी?
- (iv) In which city National Social Science documentation centre is situated?
'राष्ट्रीय सामाजिक विज्ञान प्रलेखन केन्द्र' किस शहर में स्थित है?
- (v) Mention main two categories of Information Broker.
सूचना दलाल की मुख्य दो श्रेणियों बताइये।
- (vi) In which categories information sources / documents have been divided by Ranganathan?
रंगनाथन ने सूचना स्रोतों / प्रलेखों को किन-किन श्रेणियों में विभक्त किया है?
- (vii) Who founded science citation index?
साइन्स साइटेशन इन्डेक्स की स्थापना किसने की?
- (viii) Mention full name of HTML.
HTML का पूर्ण रूप लिखिए।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Mention information sources covered in primary sources information describing their importance and discuss any two in detail.

प्राथमिक सूचना स्रोतों की महत्ता बताते हुए इनमें शामिल होने वाले सूचना स्रोतों का नाम बताइए। किन्हीं दो के बारे में विस्तार से बताइए।

3) Discuss relevance of indexing journals and abstracting journals in research describing their introductory information.

अनुक्रमणिकरण पत्रिकाओं एवं सारांश पत्रिकाओं की परिचयात्मक जानकारी देते हुए इनकी शोध कार्य में प्रासंगिकता बताइये।

4) Make a difference between information source and information resource and name five such titles from each of these.

सूचना स्रोत एवं सूचना संसाधन के मध्य अन्तर बताते हुए प्रत्येक में शामिल पाँच स्रोतों / संसाधनों के नाम लिखिए।

5) Define information intermediary and mention its works.

सूचना मध्यस्थ की परिभाषा दीजिए एवं इसके कार्य बताइये।

6) Mention scope and types of information sources in humanities.

मानविकी का क्षेत्र एवं सूचना स्रोतों के प्रकार बताइये।

7) Describe meaning and nature of social sciences and five subject covered in it.

सामाजिक विज्ञान का अर्थ एवं प्रकृति बताइये एवं इसमें शामिल होनेवाले पाँच विषय बताइये।

- 8) What is citation? Mention uses of citation analysis.
उद्धरण क्या है? उद्धरण विश्लेषण के उपयोग बताइये।
- 9) What is web? How it works? Discuss.
वेब क्या है? यह किस प्रकार कार्य करता है? चर्चा कीजिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe categories of information sources on different bases and give at least two examples of each with detailed discussion.
सूचना स्रोतों को विभिन्न आधारों पर वर्गीकृत कीजिए। एवं प्रत्येक के कम से कम दो उदाहरण दीजिए। एवं विस्तार से बताइये।
- 11) Describe types of information intermediaries and discuss about any three in detail.
सूचना मध्यस्थों के प्रकार बताइये एवं किन्ही तीन के बारे में विस्तार से उल्लेख कीजिए।
- 12) What is information system? Discuss about its principles, types and new ways.
सूचना प्रणाली क्या है? इसके सिद्धान्त, प्रकार एवं नवीन तरीकों के बारे में बताइये।
- 13) Describe in detail about objectives, organisation and activities of IFLA.
इफ्ला के उद्देश्य, संगठन, कार्यविधियों के बारे में विस्तार से बताइये।